
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 52 

del 08/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTI ECONOMICI IN FAVORE DEL SOGGETTO IN 
CONDIZIONI DI SALUTE PRECARIA' O.V.

Il Redattore: Patania Silvia 

Il Redattore: 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  315 del  12.07.2017 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Vista la L.R. n. 22/1986 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali in Sicilia;

Vista  la sezione II del capo V della Legge 328/2000 relativa alle misure di contrasto alla 

povertà ed al riordino degli emolumenti economici assistenziali;

Visto  il Regolamento Comunale per l’erogazione degli interventi economici di assistenza 

sociale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15 Febbraio 2007;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 661 del 29 dicembre 2016;

Pagina 1/4



Preso atto che con la Deliberazione di Giunta Municipale n.47 del 5 febbraio 2014 è stato 

istituito lo sportello di  mediazione familiare intergenerazionale per famiglie  in difficoltà 

economica; 

Considerata la nota del Dirigente del Settore III, Gestione servizi contabili e finanziari, del  
27.2.2018  avente  come  oggetto:  Nuovo  termine  dell'  esercizio  provvisorio  2018  e 
decorrenza della gestione provvisoria ai sensi dell’ art. 163 del D.Lgs 267/00; 
Richiamato l’ art. 163  del D. Lgs 267/00; 
Richiamato in particolare il comma 5 del citato art. 163; 
preso atto che ai sensi delle disposizioni contenute nel comma 5 punto C dell’ art. 163 del 
D.Lgs  267/00  gli  interventi  economici  di  assistenza  sociale  rappresentano  una  spesa  a 
carattere  continuativo  necessaria  a  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo del prestazioni erogate a fasce deboli della popolazione ( nuclei familiari in 
difficoltà economica) e quindi non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
preso atto  che ai sensi della Deliberazione di Giunta Municipale n. 195 del 29.4.2015 il 
provvedimento risulta essere indifferibile poiché obbligo di legge in quanto riguardante i 
LIVEAS; 

Vista l'istanza  prot.n.27712  del  06/03/2018,  presentata  dal  sig.O.V.  nato  a  Ragusa  il 

01/01/1976  ,  con  la  quale  lo  stesso  chiede  un  intervento  di  aiuto  economico  urgente 

finalizzato a sostenere i costi necessari per  cure assistenziali di cui necessita;

Considerato  che  sulla  base  dell'istanza  prodotta  il  Servizio  Sociale  Professionale  ha 

effettuato gli  opportuni  accertamenti,  di  cui  alla relazione agli  atti  d'ufficio,  dai  quali  è 

emerso che il sig.O.V. in data 5 febbraio u.s. a causa di un incidente sul lavoro ha riportato 

gravi  lesioni  fisiche  tali  da  richiedere  un  importante  intervento  assistenziale  durante  il 

periodo di convalescenza;

Preso atto altresì che non vi sono familiari in grado di garantire ne'assistenza nè sostegno 

economico al  richiedente l'intervento,  nelle  more di  un quadro clinico  che consenta al 

Servizio Sociale Professionale di programmare interventi sulla base della evoluzione della 

malattia;

ritenuto pertanto che è necessario assicurare l'intervento assistenziale al sig.O.V. attraverso 

l'erogazione di un contributo necessario per far fronte alle proprie necessità;

dare atto che  la somma di € 850,00 sarà imputata sul capitolo 1899/37 cod: Missione 12, 

Programma 04, Titolo 1, Macroaggregato 03, Livello 02, imp. 37/18 , codice bilancio 12.04-

1.03.02.15.999, scadenza 31 dicembre 2018;

Pagina 2/4



Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni 
dei dirigenti indicate nell’art. 53 del vigente regolamento sulla organizzazione degli uffici e 
dei servizi Comunali;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali:
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

 DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa:

1)  di  erogare  al  sig.O.V.  l'importo  di  €  850,00  sul  capitolo  1899/37  cod:  Missione  12, 
Programma 04, Titolo 1, Macroaggregato 03, Livello 02, imp. 37/18 , codice bilancio 12.04-
1.03.02.15.999, scadenza 31 dicembre 2018;
2) Dare atto che operando in regime di “esercizio provvisorio”, ai sensi delle disposizioni  

contenute  nel  comma  5  punto  C  dell’  art.  163  del  D.  .Lgs  267/00  gli  “interventi 
economici  di  assistenza  sociale”  rappresentano  una  spesa  di  carattere  continuativo 
necessaria  a  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  delle 
prestazioni  erogate  a  fasce  deboli  della  popolazione  (nuclei  familiari  in  difficoltà 
economica) e quindi non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, in quanto rientra 
fra le eccezioni consentite dalle superiori disposizioni già citate;

3) Prendere atto che ai sensi della Deliberazione di Giunta Municipale n. 195 del 29.4.2015 
il provvedimento risulta essere indifferibile poiché obbligo di legge in quanto riguardante i  
LIVEAS; 
3) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’ art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/00;

   

Ragusa,  Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

 

Ragusa,  12/03/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 3/4



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

